[image: ]

О некоторых вопросах создания государственного учреждения "Государственный природный резерват "Акжайык" Комитета лесного и охотничьего хозяйства Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан
Постановление Правительства Республики Казахстан от 6 февраля 2009 года № 119
[bookmark: z1]

      В целях сохранения уникального биологического разнообразия водно-болотных угодий дельты реки Урал и прилегающего побережья Каспийского моря Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Создать государственное учреждение "Государственный природный резерват "Акжайык" Комитета лесного и охотничьего хозяйства Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан (далее - учреждение) на территории города Атырау и Махамбетского района Атырауской области общей площадью 111500 га.

      2. Изъять из земель следующих категорий на территории города Атырау и Махамбетского района Атырауской области земельные участки общей площадью 12602 га:

      земли сельскохозяйственного назначения - 12602 га.

      Сноска. Пункт 2 с изменениями, внесенными постановлением Правительства РК от 29.07.2010 № 763.

      3. Предоставить указанные в пункте 2 настоящего постановления земельные участки и земли запаса общей площадью - 98898 га на территории города Атырау и Махамбетского района Атырауской области учреждению в постоянное землепользование в порядке, установленном земельным законодательством Республики Казахстан, согласно приложению к настоящему постановлению.

      Перевести указанные земельные участки из категории земель сельскохозяйственного назначения, земель запаса в категорию земель особо охраняемых природных территорий.

      Сноска. Пункт 3 с изменениями, внесенными постановлением Правительства РК от 29.07.2010 № 763.

      4. Акимату Атырауской области в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан установить охранную зону вокруг земель учреждения с запрещением и (или) ограничением в пределах этой зоны любой деятельности, отрицательно влияющей на состояние и восстановление экологических систем.

      5. Комитету лесного и охотничьего хозяйства Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством порядке:

      1) утвердить Положение об учреждении и обеспечить его государственную регистрацию в органах юстиции;

      2) принять иные меры, вытекающие из настоящего постановления.

      6. Установить, что финансирование учреждения осуществляется из республиканского бюджета за счет и в пределах сумм, предусматриваемых в республиканском бюджете на содержание особо охраняемых природных территорий.

      7. Внести в некоторые решения Правительства Республики Казахстан следующие дополнения и изменения:

      1) в постановлении Правительства Республики Казахстан от 6 апреля 2005 года № 310 "Некоторые вопросы Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан" (САПП Республики Казахстан, 2005 г., № 14, ст. 168):

       Перечень организаций, находящихся в ведении Комитета лесного и охотничьего хозяйства Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан, утвержденный указанным постановлением:

      дополнить строкой, порядковый номер 9-2, следующего содержания:

      "9-2. Государственное учреждение "Государственный природный резерват "Акжайык";

      2) утратил силу постановлением Правительства РК от 04.09.2015 № 745 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования);

      3) в постановлении Правительства Республики Казахстан от 15 апреля 2008 года № 339 "Об утверждении лимитов штатной численности министерств и иных центральных исполнительных органов с учетом численности их территориальных органов и подведомственных им государственных учреждений":

      в лимитах штатной численности министерств и иных центральных исполнительных органов, с учетом численности их территориальных органов и подведомственных им государственных учреждений, утвержденных указанным постановлением:

      в строке, порядковый номер 6:

      после строки:

      "Иргиз-Тургайский государственный природный резерват 99"

      дополнить строкой следующего содержания:

      "Государственный природный резерват "Акжайык" 86";

      в графе 3:

      цифры "13138", "5033" заменить соответственно цифрами "13224", "5119".

      Сноска. Пункт 7 с изменениями, внесенными постановлением Правительства РК от 04.09.2015 № 745 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      8. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
       Премьер-Министр

      Республики Казахстан                       К. Масимов
Приложение

к постановлению Правительства

Республики Казахстан

от 6 февраля 2009 года № 119

 Экспликация

      земельных участков, предоставляемых в постоянное

   землепользование государственному природному резервату

            "Акжайык" на территории города Атырау

          и Махамбетского района Атырауской области
      Сноска. Приложение в редакции постановления Правительства РК от 29.07.2010 № 763.
	№

п/п
	Наименование
	Общая

площадь

резер-

вата,

га
	В том числе

	земли

сельско -

хозяйст-

венного

назначе-

ния
	из них:
	земли

запаса
	из них:

	сельско -

хозяйст-

венные

угодья
	болота

	сельско-

хозяйст-

венные

угодья
	в том

числе
	болота

	пастби-

ща

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Махамбетский район

	1
	ТОО "Первомайский"
	5 943
	5 943
	-
	5 943
	-
	-
	-
	-

	2
	Земли запаса в т.ч.
	51 652
	-
	-
	-
	51 652
	9 650
	9 650
	42 002

	акватория моря
	10 599
	-
	-
	-
	10 599
	-
	-
	-

	Итого:
	57 595
	5 943
	-
	5 943
	51 652
	9 650
	9 650
	42 002

	город Атырау

	1
	ПК "Амангельды"
	3 022
	3 022
	-
	3 022
	-
	-
	-
	-

	2
	ПК "Аманат-Арал"
	760
	760
	-
	760
	-
	-
	-
	-

	3
	ПК "Еркин-кала"
	1 067
	1 067
	-
	1 067
	-
	-
	-
	-

	4
	ПК "Курмангазы"
	1 159
	1 159
	-
	1 159
	-
	-
	-
	-

	5
	ПК "Кызыл-Балык"
	651
	651
	-
	651
	-
	-
	-
	-

	6
	Земли запаса в т.ч.
	47 246
	-
	-
	-
	47 246
	-
	-
	47 246

	акватория моря
	26 771
	-
	-
	-
	26 771
	-
	-
	-

	Итого:
	53 905
	6 659
	-
	6 659
	47 246
	-
	-
	47 246

	Всего земель:
	111 500
	12 602
	-
	12 602
	98 898
	9 650
	9 650
	89 248

Примечание: расшифровка аббревиатур:
ТОО - товарищество с ограниченной ответственностью

ПК - производственный кооператив

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14